
Администрация Болыыеигнатовского 
муниципального района Республики Мордовия

ПО СТАНО ВЛЕНИЕ 

от 3 / .  Г У  2023 г. №
с. Больш ое И гнатово

Об утверждении Порядка заключения в электронной 
форме и подписания усиленной квалифицированной 
электронной подписью лица, имеющего право действовать 
от имени соответственно уполномоченного органа, исполнителя 
муниципальных услуг в социальной сфере, соглашений о 
финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием 
муниципальных услуг в социальной сфере по направлению 
деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих 
программ для детей» в соответствии с социальным сертификатом 
на получение муниципальной услуги в социальной сфере, в 

Большеигнатовском муниципальном районе

В соответствии с частью 3 статьи 21 Федерального закона от 13.07.2020 
№189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на 
оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», 
постановлением администрации Большеигнатовского муниципального 
района Республики Мордовия от 19 июня 2023 года №306 «Об 
утверждении порядка предоставления субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на оплату соглашения о финансовом 
обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в 
социальной сфере по направлению деятельности «реализация
дополнительных общеразвивающих программ для детей» в соответствии с 
социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в
социальной сфере в Большеигнатовском муниципальном районе»

Постановляю:

1. Утвердить Порядок заключения в электронной форме и подписания 
усиленной квалифицированной электронной подписью лица, имеющего 
право действовать от имени соответственно уполномоченного органа, 
исполнителя муниципальных услуг в социальной сфере, соглашений о 
финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных 
услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализация
дополнительных общеразвивающих программ для детей» в соответствии с 
социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в



социальной сфере, в Большеигнатовском муниципальном районе, согласно 
приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя начальника управления по социальной работе - заведующего 
отделом по работе с учреждениями образования, опеки и попечительства 
несовершеннолетних управления по социальной работе Администрации 
Болыиеигнатовского муниципального района Л.И.Антипову.

Глава Большеигнатовского 
муниципального района Т.Н.Полозова



Утвержденный 
постановлением Администрации 

Болынеигнатовского муниципального района 
«Об утверждении Порядка заключения в электронной 

форме и подписания усиленной квалифицированной 
электронной подписью лица, имеющего право действовать 

от имени соответственно уполномоченного органа, исполнителя 
муниципальных услуг в социальной сфере, соглашений о 
финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием 

муниципальных услуг в социальной сфере по направлению 
деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих 

программ для детей» в соответствии с социальным сертификатом 
на получение муниципальной услуги в социальной сфере, в Большеигнатовском

муниципальном районе»

о т___________ 2023г.№ _______

Порядок заключения в электронной форме и подписания усиленной 
квалифицированной электронной подписью лица, имеющего право 

действовать от имени соответственно уполномоченного органа, исполнителя 
муниципальных услуг в социальной сфере, соглашений о финансовом 
обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в 

социальной сфере по направлению деятельности «реализация 
дополнительных общеразвивающих программ для детей» в соответствии с 

социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в
социальной сфере

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок заключения в 
электронной форме и подписания усиленной квалифицированной 
электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени 
соответственно уполномоченного органа, исполнителя муниципальных услуг 
в социальной сфере по направлению деятельности «реализация 
дополнительных общеразвивающих программ для детей», организация 
которых отнесена к полномочиям органов местного самоуправления 
Болынеигнатовского муниципального района (далее соответственно - 
исполнитель услуг, муниципальная услуга в социальной сфере), соглашений 
о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных 
услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на 
получение муниципальной услуги в социальной сфере, в случае 
предоставления исполнителем услуг социального сертификата на получение 
муниципальной услуги в социальной сфере в уполномоченный орган или без 
предоставления социального сертификата на получение муниципальной 
услуги в социальной сфере в соответствии с частью 12 статьи 20 
Федерального закона от 13.07.2020 №189-ФЗ «О государственном
(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее соответственно -



социальный сертификат, соглашение в соответствии с социальным 
сертификатом, Федеральный закон №189-ФЗ);

Под уполномоченным органом в целях настоящего Порядка понимается 
орган местного самоуправления, утверждающий муниципальный 
социальный заказ на оказание муниципальных услуг в социальной сфере 
(далее - муниципальный социальный заказ) и обеспечивающий 
предоставление муниципальных услуг в социальной сфере потребителям 
муниципальных услуг в социальной сфере (далее - потребители услуг) в 
соответствии с показателями, характеризующими качество оказания 
муниципальных услуг в социальной сфере и (или) объем оказания таких 
услуг, и установленным муниципальным социальным заказом.

Под исполнителем услуг в целях настоящего порядка понимается 
юридическое лицо (кроме муниципального учреждения Болынеигнатовского 
муниципального района), индивидуальный предприниматель, оказывающий 
муниципальные услуги в социальной сфере потребителям услуг на 
основании соглашения в соответствии с социальным сертификатом, 
заключенного в соответствии с настоящим Порядком.

Иные понятия, применяемые в настоящем Порядке, используются в 
значениях, указанных в Федеральном законе №189-ФЗ.

2. Внесение изменений в соглашение в соответствии с социальным 
сертификатом, а также его расторжение осуществляются посредством 
заключения дополнительных соглашений к таким соглашениям (далее - 
дополнительные соглашения) в порядке и сроки, установленные пунктами 6 
и 7 настоящего Порядка соответственно. Взаимодействие уполномоченного 
органа и исполнителя услуг при заключении и подписании соглашения в 
соответствии с социальным сертификатом, дополнительных соглашений 
осуществляется посредством государственной информационной системы для 
обмена электронными документами Система Бухгалтерской И  Складской 
отчетности Электронный документооборот (далее - СБИС ЭДО) с 
использованием усиленных квалифицированных электронных подписей.

3. Соглашение в соответствии с социальным сертификатом и 
дополнительные соглашения формируются в форме электронного документа 
в СБИС ЭДО и подписываются усиленными квалифицированными 
электронными подписями лиц, имеющих право действовать от имени 
соответственно уполномоченного органа, исполнителя услуг.

4. Соглашение' в соответствии с социальным сертификатом и 
дополнительные соглашения заключаются в соответствии с формами, 
предусмотренными приложением 1 настоящему Порядку.

5. Проект соглашения в соответствии с социальным сертификатом 
формируется уполномоченным органом в соответствии с пунктом 3 
настоящего Порядка для подписания юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем, подавшим заявку в автоматизированной 
информационной системе «Персонифицированное финансирование 
дополнительного образования» (далее - Навигатор) на включение в реестр 
исполнителей услуг по социальному сертификату (далее - лицо, подавшее 
заявку), и заключается с лицом, подавшим заявку, после принятия 
уполномоченным органом в соответствии с пунктом 16 Положения о



структуре реестра исполнителей государственных (муниципальных) услуг в 
социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение 
государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере и порядке 
формирования информации, включаемой в такой реестр, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2021 
года №183 «Об утверждении Положения о структуре реестра исполнителей 
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере в соответствии 
с социальным сертификатом на получение государственной (муниципальной) 
услуги в социальной сфере и порядке формирования информации, 
включаемой в такой реестр, а также Правил исключения исполнителя 
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере в соответствии 
с социальным сертификатом на получение государственной (муниципальной) 
услуги в социальной сфере» (далее - Постановление №183), решения о 
формировании соответствующей информации, включаемой в реестр 
исполнителей муниципальных услуг в социальной сфере. В  сформированном 
в соответствии с настоящим пунктом проекте соглашения в соответствии с 
социальным сертификатом указываются следующие сведения:

общие сведения об исполнителе услуг, наименование муниципальной 
услуги в социальной сфере, условия (форма) оказания муниципальной услуги 
в социальной сфере, показатели, характеризующие качество и (или) объем 
оказания муниципальной услуги в социальной сфере, значения нормативных 
затрат на оказание муниципальной услуги в социальной сфере, предельные 
цены (тарифы) на оплату муниципальной услуги в социальной сфере 
потребителем услуг в случае, если законодательством Российской Федерации 
предусмотрено ее оказание на частично платной основе, или порядок 
установления указанных цен (тарифов) сверх объема финансового 
обеспечения, предоставляемого в соответствии с Федеральным законом 
№189-ФЗ, которые формируются на основании сформированной в 
соответствии с Постановлением №183 реестровой записи об исполнителе 
услуг (далее - реестровая запись);

объем субсидии, предоставляемой исполнителю услуг в целях оплаты 
соглашения в соответствии с социальным сертификатом, размер которой 
формируется уполномоченным органом в составе приложения к соглашению 
в соответствии с социальным сертификатом как произведение значения 
нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в социальной сфере и 
объема оказания муниципальных услуг в социальной сфере, подлежащих 
оказанию исполнителем услуг потребителям услуг, в соответствии с 
информацией, включенной в реестр потребителей услуг, имеющих право на 
получение муниципальной услуги в социальной сфере в соответствии с 
социальным сертификатом (далее - реестр потребителей), формируемый в 
соответствии с частью 3 статьи 20 Федерального закона №189-ФЗ.

6. В  течение 3 +рабочих дней, следующих за днем формирования в 
соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка в СБИС ЭДО проекта 
соглашения в соответствии с социальным сертификатом, лицо, подавшее 
заявку, подписывает проект такого соглашения усиленной 
квалифицированной электронной подписью лица, имеющего право



действовать от имени юридического лица, индивидуального 
предпринимателя.

7. Подписанный лицом, подавшим заявку, проект соглашения в 
соответствии с социальным сертификатом направляется посредством СБИС 
ЭДО уполномоченному органу. В  течение одного рабочего дня со дня, 
следующего за днем получения подписанного лицом, подавшим заявку, 
проекта соглашения в соответствии с социальным сертификатом, 
уполномоченный орган подписывает такой проект соглашения и направляет 
подписанное им соглашение в соответствии с социальным сертификатом 
посредством СБИС ЭДО лицу, подавшему заявку. В  течение 3 рабочих дней 
после подписания соглашения в соответствии с социальным сертификатом 
уполномоченный орган размещает информацию об указанном соглашении в 
Навигаторе.

8. В  случае наличия у лица, подавшего заявку, разногласий по проекту 
соглашения в соответствии с социальным сертификатом, лицо, подавшее 
заявку, формирует в течение одного рабочего дня, следующего за днем 
размещения проекта соглашения в соответствии с социальным сертификатом 
СБИС ЭДО возражения, которые размещаются не более, чем один раз в 
информационной системе в отношении соответствующего проекта 
соглашения и которые содержат замечания к соответствующим положениям 
проекта соглашения в соответствии с социальным сертификатом.

9. В  течение 3 рабочих дней, следующих за днем размещения лицом, 
подавшим заявку, в СБИС ЭДО в соответствии с пунктом 8 настоящего 
Порядка возражений, уполномоченный орган рассматривает такие 
возражения и формирует в СБИС ЭДО протокол разногласий, подписанный 
усиленной квалифицированной электронной подписью лица, имеющего 
право действовать от имени уполномоченного органа об учете содержащихся 
в возражениях замечаний лица, подавшего заявку, с приложением 
доработанного проекта соглашения в соответствии с социальным 
сертификатом или об отказе учесть возражения с обоснованием такого отказа 
с приложением проекта соглашения в соответствии с социальным 
сертификатом.

10. В  случае наличия у исполнителя услуг разногласий по проекту 
дополнительного соглашения формирование исполнителем услуг возражений 
в отношении соответствующего проекта дополнительного соглашения и их 
рассмотрение уполномоченным органом осуществляются в порядке и сроки, 
которые установлены пунктами 8 и 9 настоящего Порядка.

11. В  случае, предусмотренном пунктами 9 и 10 настоящего Порядка, 
соглашение в соответствии с социальным сертификатом (дополнительное 
соглашение в соответствии с социальным сертификатом) заключается в 
порядке, установленном пунктами 6 и 7 настоящего Порядка.



Приложение № 1 
к постановлению 
администрации 

от №

СО ГЛАШ ЕН И Е
о финансовом обеспечении затрат связанных с оказанием муниципальных 

услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализация 
дополнительных общеразвивающих программ для детей» в соответствии с 

социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в
социальной сфере

г.
(место заключения соглашения)

20 г. №
(дата заключения соглашения) (номер соглашения)

(наименование органа местного самоуправления, утвердившего муниципальный социальный заказ на 
оказание муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов местного 

самоуправления Большеигнатовского муниципального района (далее - муниципальный социальный заказ) 
или наименование органа местного самоуправления, уполномоченного на формирование муниципального 

социального заказа, в случае предусмотренном частью 7 статьи 6 Федерального закона №189-ФЗ)

которому как получателю средств местного бюджета доведены лимиты 
бюджетных обязательств на предоставление субсидий юридическим лицам 
(за исключением муниципальных учреждений Большеигнатовского 
муниципального района), индивидуальным предпринимателям в целях 
финансового обеспечения исполнения муниципального социального заказа, 
именуемый в дальнейшем "Уполномоченный орган", в лице

___________ , (наименование должности руководителя, а также фамилия, имя, отчество (при наличии)
Уполномоченного органа(уполномоченного им лица)

действующего на основании ____________     ,
(реквизиты учредительного документа (положения) 

Уполномоченного органа, доверенности, приказа или иного 
документа, удостоверяющего полномочия)

наименование юридического лица (за исключением муниципальных учреждений Большеигнатовского 
муниципального района), фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя -

производителя товаров, работ, услуг)

именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице______________________,
(наименование должности, а также 

фамилия, имя, отчество (при наличии) 
лица, представляющего Исполнителя 
(уполномоченного им лица), фамилия, 

имя, отчество (при наличии) 
индивидуального предпринимателя - 
производителя товаров, работ, услуг)

действующего на основании__________________________________________ ,
(реквизиты устава юридического лица (за исключением 

муниципальных учреждений Большеигнатовского муниципального),



свидетельства о государственной регистрации индивидуального 
предпринимателя, доверенности)

далее именуемые "Стороны", в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 78.4 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом №189- 
ФЗ, постановлением администрации Большеигнатовского муниципального
района от "__ " ___________ 20__ года № ___  «Об утверждении порядка
предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, 
связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере по 
направлению деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих 
программ для детей» в соответствии с социальным сертификатом в 
Большеигнатовском муниципальном районе» (далее - Порядок 
предоставления субсидии), пунктом 6 Положения о структуре реестра 
исполнителей государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере в 
соответствии с социальным сертификатом на получение государственной 
(муниципальной) услуги в социальной сфере и порядке формирования 
информации, включаемой в такой реестр, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2021 г. №183, 
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

I. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление
Исполнителю из местного бюджета в 20 году/20 - 20 годах1 субсидии
в целях финансового обеспечения муниципального социального заказа от
"__" ___________ 20__  года №___  на оплату настоящего Соглашения, для
оказания муниципальной(ых) услуги (услуг) в социальной сфере по 
направлению деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих 
программ для детей» (далее - Услуги (Услуг)2, включенной(ых) в указанный 
муниципальный социальный заказ (далее - Субсидия):

1. 1. 1.

1.1.2.

1.1.3.

1.1.4.

Сказывается в соответствии со сроком (предельным сроком) оказания Услуги (Услуг), установленном в 
муниципальном социальном заказе на оказание Услуги (Услуг).
Указывается наименование(я) и реестровый номер в общероссийском базовом (отраслевыми) перечне 

(классификаторе) государственной (ых) услуги (услуг), оказываемой(ых) физическим лицам, установленные 
в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.



в рамках участия Исполнителя в реализации мероприятия «Обеспечение 
персонифицированного финансирования» муниципальной программы 
«Развитие образования в Большеигнатовском муниципальном районе».

1.2. Оказание Услуги (Услуг) осуществляется в соответствии с 
условиями оказания Услуги (Услуг), указанными в Приложении № 1, 
являющемся неотъемлемой частью настоящего Соглашения, 
в период с ______________ по______________ .

1.3. Оказание Услуги (Услуг) осуществляется в соответствии с 
требованиями к условиям и порядку оказания Услуги (Услуг) в 
Большеигнатовском муниципальном районе (далее - Требования), 
указанными в Приложении № 1, являющемся неотъемлемой частью 
настоящего Соглашения.

II. Условия предоставления Субсидии

2.1. Субсидия предоставляется Исполнителю на оказание Услуги 
(Услуг), определенной(ых) пунктом 1.1 настоящего Соглашения.

2.2. Субсидия предоставляется в целях финансового обеспечения 
затрат в соответствии с Порядком предоставления субсидии.

2.3. Субсидия предоставляется в пределах лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных Уполномоченному органу как получателю средств 
местного бюджета по кодам классификации расходов бюджетов Российской 
Федерации______________________ (далее - коды БК).

2.4. Субсидия предоставляется Исполнителю в размере, который 
определяется Уполномоченным органом в формируемом им расчете размера 
Субсидии по образцу , определенному в составе Приложения №2 к 
настоящему Соглашению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего 
Соглашения, как произведение значений нормативных затрат на оказание 
Услуги (Услуг) и объема оказания Услуги'(Услуг), подлежащих оказанию 
Исполнителем потребителям услуг, в соответствии с информацией 
включенной в реестр потребителей услуг, имеющих право на получение 
муниципальной услуги в социальной сфере в соответствии с социальным 
сертификатом, формируемым в соответствии с частью 3 статьи 20 
Федерального закона (далее - реестр потребителей).

2.5. Условием предоставления Субсидии является:
2.5.1. согласие Исполнителя на осуществление Уполномоченным 

органом и органами муниципального финансового контроля проверок 
соблюдения им условий, установленных настоящим Соглашением, 
выраженное путем подписания настоящего Соглашения;

2.5.2. запрет на заключение Исполнителем с иными лицами договоров, 
предметом которых является оказание Услуги (Услуг), являющихся 
предметом Соглашения, если иное не установлено федеральными законами.



III. Порядок перечисления Субсидии

3.1. Перечисление Субсидии осуществляется в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации:

3.1.1. на счет Исполнителя, открытый
в

(наименование финансового органа, территориального органа Федерального казначейства, учреждения 
Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации)

3.1.2. в соответствии со сроками перечисления Субсидии, 
установленными в расчете, формируемом Уполномоченным органом в 
составе приложения №  2 к настоящему Соглашению, являющимся
неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

IV. Взаимодействие Сторон

4.1. Уполномоченный орган обязуется:
4.1.1. обеспечить предоставление Субсидии в объеме, определенном 

в соответствии с разделом II настоящего Соглашения;
4.1.2. формировать расчет (изменения в расчет) по образцу, 

определенному приложением №2 к настоящему Соглашению, являющемуся 
неотъемлемой частью настоящего Соглашения, подписанный им в 
одностороннем порядке, не позднее одного рабочего дня, следующего за 
днем внесения соответствующих сведений в реестр потребителей, с 
направлением в соответствии с Порядком заключения в электронной форме и 
подписания усиленной квалифицированной электронной подписью лица, 
имеющего право действовать от имени соответственно уполномоченного 
органа, исполнителя муниципальных услуг в социальной сфере, соглашений 
о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных 
услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на 
получение муниципальной услуги в социальной сфере, утвержденного 
постановлением администрации Большеигнатовского муниципального
района от «___ »  202___ г. №  , уведомления Исполнителю о
формировании указанного расчета и обеспечить перечисление Субсидии на 
соответствующий счет, указанный в разделе 7 настоящего Соглашения 
согласно сроков перечисления Субсидии, установленных в таком расчете;

4.1.3. осуществлять контроль за оказанием Услуги (Услуг) 
Исполнителем, в соответствии с Порядком формирования муниципальных 
социальных заказов на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, 
отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления
Большеигнатовского муниципального района, утвержденными 
постановлением администрации Большеигнатовского муниципального



района от «___ » _________ 202__  г. № ___  (далее - Порядок формирования
муниципальных социальных заказов), и соблюдением Исполнителем 
условий, установленных настоящим Соглашением;

4.1.4. осуществлять мониторинг соблюдения Исполнителем положений 
Требований, в соответствии с утвержденным Уполномоченным органом 
планом проведения такого мониторинга;

4.1.5. рассматривать предложения Исполнителя, связанные с 
исполнением настоящего Соглашения, и направлять Исполнителю решения
по результатам их рассмотрения не позднее рабочих дней, следующих за
днем получения предложений;

4.1.6. рассматривать обращение Исполнителя, поступившее в целях 
получения разъяснений в связи с исполнением настоящего Соглашения, и 
направлять Исполнителю разъяснения по результатам их рассмотрения не 
позднее рабочих дней, следующих за днем поступления обращения;

4.1.7. проводить проверку оказания Услуги (Услуг) при непоступлении 
в Уполномоченный орган отчета об исполнении Соглашения, указанного в 
пунктах 4.3.8.2 - 4.3.8.4 настоящего Соглашения, или поступлении от 
потребителя услуг 
в Уполномоченный орган заявления о неоказании Услуги (Услуг) или 
ненадлежащем ее (их) оказании (далее - Заявление потребителя), в сроки, 
определенные частью 7 статьи 21 Федерального закона №189-ФЗ;

4.1.8. направлять Исполнителю расчет средств Субсидии, подлежащих 
возврату в местный бюджет, составленный по форме согласно приложению 
№ 3 к настоящему Соглашению, являющемуся неотъемлемой частью 
настоящего Соглашения:

4.1.8.1. не позднее _______  рабочего дня, следующего за днем
представления Исполнителем в Уполномоченный орган отчета об 
исполнении настоящего Соглашения, в случае недостижения Исполнителем 
показателей, характеризующих объем оказания Услуги (Услуг), 
установленных настоящим Соглашением;

4.1.8.2. не позднее ______  рабочего дня, следующего за днем
расторжения Соглашения, в случаях, предусмотренных пунктом 6.5 
настоящего Соглашения;

4.1.8.3. не позднее ______  рабочего дня следующего за днем
подписания акта проверки оказания Услуги (Услуг), проведенной в 
соответствии с пунктом 4.1.7 Соглашения, в котором отражаются результаты 
проведения проверки и (или) результаты, предусмотренные абзацами вторым 
и третьим пункта 3 Правил принятия уполномоченным органом решения о 
возмещении потребителю государственных (муниципальных) услуг в 
социальной сфере вреда, причиненного его жизни и (или) здоровью», 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 7



июля 2021 г № 1127 (далее - Правила № 1127);
4.1.8.4. не позднее ____ рабочего дня следующего за днем

подписания акта проверки органа муниципального финансового контроля, 
проводимой в соответствии со статьей 26 Федерального закона №189-ФЗ.

4.1.9. осуществлять выплату суммы возмещаемого потребителю услуг 
вреда, причиненного его жизни и (или) здоровью в пределах 
неиспользованного Исполнителем остатка субсидии и в размере, 
соответствующем сумме, подтвержденной потребителем услуг 
определенными пунктом 5 Правил № 1127 документами, но не более 
размера, установленного Уполномоченным органом, в случае принятия 
Уполномоченным органом решения о возмещении потребителю Услуги 
(Услуг) вреда, причиненного его жизни и (или) здоровью, в соответствии с 
Правилами №  1127;

4.1.10. рассматривать в течение  рабочих дней, следующих за
днем поступления от Исполнителя возражений на расчет средств Субсидии, 
подлежащих возврату в местный бюджет, и направлять протокол 
разногласий, подписанный усиленной квалифицированной электронной 
подписью лица, имеющего право действовать от имени Уполномоченного 
органа, об учете содержащихся в возражениях замечаний Исполнителя с 
приложением уточненного расчета средств Субсидии, подлежащих возврату 
в местный бюджет, или об отказе учесть возражения с обоснованием такого 
отказа с приложением расчета средств Субсидии, подлежащих возврату в 
местный бюджет.

4.1.11. уведомлять Исполнителя:
4.1.11.1. о значениях нормативных затрат на оказание Услуги

(Услуг) не позднее рабочих дней со дня, следующего за днем утверждения
значений нормативных затрат на оказание Услуги (Услуг);

4.1.11.2. изменении объема финансового обеспечения оказания 
Услуги (Услуг), приводящего к невозможности исполнения 
Уполномоченным органом обязательств по финансовому обеспечению затрат 
исполнителя, связанных с оказанием Услуги (Услуг) в соответствии с 
социальным сертификатом;

4.1.12. обеспечить согласование новых условий Соглашения в 
соответствии с Общими требованиями к согласованию новых условий 
договоров (соглашений) в случае уменьшения казенному учреждению как 
получателю бюджетных средств главным распорядителем (распорядителем) 
бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, 
приводящего к невозможности исполнения казенным учреждением 
бюджетных обязательств, вытекающих из заключенных им договоров 
(соглашений), утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 6 марта 2021 г. № 339 (далее - Общие требования № 339), в



случае уменьшения Уполномоченному органу ранее доведенных лимитов 
бюджетных обязательств, приводящего к невозможности исполнения 
Уполномоченным органом обязательств по финансовому обеспечению затрат 
Исполнителя услуг, связанных с оказанием Услуги (Услуг);

4.1.13. прекратить перечисление Субсидии, в случае выявления 
несоответствия Исполнителя требованию, установленному пунктом 4.3.3 
настоящего Соглашения;

4.1.14. выполнять иные обязательства, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Федеральным законом №189-ФЗ, 
Порядком и настоящим Соглашением.

4.2. Уполномоченный орган вправе:
4.2.1. запрашивать у Исполнителя:
4.2.1.1. информацию и документы, необходимые для

осуществления контроля за оказанием Услуги (Услуг) Исполнителем;
4.2.1.2. результаты опроса (анкетирования) потребителя услуг о

качестве оказания Услуги (Услуг) и (или) доступ к системе, где проводится 
такой опрос (анкетирование) потребителей услуг;

4.2.1.3. результаты мониторинга оказания Услуги (Услуги) в
случае, если проведение такого мониторинга организовано Исполнителем.

4.2.2. направлять Исполнителю предложения по изменению условий 
Соглашения, в том числе о продлении срока, определенного в соответствии с 
пунктом 1.1 настоящего Соглашения;

4.2.3. осуществлять иные права, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Федеральным законом №189-ФЗ, 
Порядком и настоящим Соглашением.

4.3. Исполнитель обязуется:
4.3.1. осуществлять свою деятельность в соответствии с Федеральным 

законом №189-ФЗ и другими федеральными законами;
4.3.2. оказывать Услугу (Услуги):
4.3.2.1. в соответствии с Требованиями;
4.3.3. соблюдать условия предоставления Субсидии в части 

соответствия в течение срока оказания Услуги (Услуг), определенного 
пунктом 1.2 настоящего Соглашения, требованиям, установленным при ее 
предоставлении, и обеспечивать полноту и достоверность информации, 
размещенной на официальном сайте в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о 
государственных и муниципальных учреждениях ( www.bus.gov.ru);

4.3.4. соответствовать иным требованиям, установленным 
федеральными законами, которые регулируют оказание Услуги (Услуг);

4.3.5. оказывать Услуги (Услуги) потребителям услуг в соответствии с 
социальными сертификатами, условиями настоящего Соглашения;

http://www.bus.gov.ru


4.3.6. предоставлять бесплатно в доступной форме потребителям услуг 
или их законным представителям информацию об их правах и обязанностях, 
о видах муниципальных услуг в социальной сфере, подлежащих оказанию 
потребителям услуг, и показателях качества и (или) объема их оказания, о 
реквизитах нормативного правового акта, устанавливающего Требования, о 
сроках, порядке и об условиях предоставления Услуги (Услуг), о ценах 
(тарифах) на эти услуги и об их стоимости для потребителей услуг (в случае, 
если законодательством Российской Федерации предусмотрено оказание 
Услуги (Услуг) за частичную плату) либо о возможности получать их 
бесплатно;

4.3.7. использовать информацию о потребителях услуг в соответствии с 
установленными законодательством Российской Федерации в области 
персональных данных требованиями к защите обрабатываемых 
персональных данных;

4.3.8. представлять Уполномоченному органу:
4.3.8.1. информацию и документы, необходимые для 

осуществления контроля, предусмотренного пунктом 4.1.3 настоящего
Соглашения в течение ___  дней, следующих за днем поступления запроса
Уполномоченного органа;

4.3.8.2. отчет об исполнении настоящего соглашения, 
сформированный по форме в соответствии с Приложением №4 к настоящему 
Соглашению, не позднее 10 рабочих дней со дня оказания Услуги (Услуг) 
или частичного ее(их) оказания (в случае реализации части(ей) 
дополнительной(ых) общеразвивающей(их) программ(ы)).

4.3.8.3. отчет об исполнении настоящего Соглашения за 9 месяцев 
текущего финансового года, сформированный по форме в соответствии с 
Приложением №4 к настоящему Соглашению, в срок до 15 октября текущего 
финансового года; .

4.3.8.4. отчет об исполнении настоящего Соглашения в отчетном 
финансовом году, сформированный по форме в соответствии с Приложением 
№4 к настоящему Соглашению, в срок до 1 марта финансового года, 
следующего за отчетным годом;

4.3.8.5. информацию об отказе потребителя услуг от получения 
Услуги (Услуг) в соответствии с договором, заключенным с потребителем 
услуг, в случае если потребитель услуги отказался от ее получения после 
предъявления социального сертификата Исполнителю;

4.3.8.6. информацию о прекращении обязательств сторон по 
договору, заключенному с потребителем услуг, в связи с неисполнением 
потребителем услуг обязательств, предусмотренных договором, либо об 
утверждении распорядительного документа Исполнителя, устанавливающего 
досрочное прекращение отношений с потребителем услуги;



4.3.9. осуществлять возврат средств Субсидии, предоставленной ранее 
в целях оплаты Соглашения, за исключением суммы, определенной в 
соответствии с пунктом 6.7 настоящего Соглашения, в местный бюджет, в 
размере, указанном в расчете, представленном Уполномоченным органом в 
соответствии с пунктом 4.1.8 настоящего Соглашения;

4.3.10. в целях оказания Услуги (Услуг) заключать с потребителем 
услуг договор об оказании муниципальных услуг в социальной сфере в 
соответствии с формой и условиями, определенными:

4.3.10.1. Приложением №5 к настоящему Соглашению, являющимся 
неотъемлемой частью настоящего Соглашения;

4.3.10.2. законодательством Российской Федерации, содержащий в 
том числе размер оплаты, осуществляемой получателем социального 
сертификата либо его законным представителем за счет собственных средств, 
а также не менее одного из показателей, предусмотренных частью 5 статьи 
20 Федерального закона;

4.3.10.3. исполнять иные обязанности, связанные с реализацией прав 
потребителей услуг на получение Услуги (Услуг).

4.4. Исполнитель вправе:
4.4.1. направлять Уполномоченному органу предложения по 

исполнению настоящего Соглашения;
4.4.2. обращаться к Уполномоченному органу в целях получения 

разъяснений в связи с исполнением настоящего Соглашения;
4.4.3. направлять Уполномоченному органу в течение ___  рабочих

дней, следующих за днем поступления от Уполномоченного органа расчета 
средств Субсидии подлежащих возврату в местный бюджет, не более одного 
раза возражения на расчет средств Субсидии, подлежащих возврату в 
местный бюджет, которые содержат замечания к соответствующим 
положениям такого расчета; '

4.4.4. отказаться . от заключения дополнительного соглашения к 
Соглашению
об изменении объема финансового обеспечения оказания Услуги (Услуг) 
приводящего к невозможности исполнения Уполномоченным органом 
обязательств по финансовому обеспечению затрат Исполнителя, связанных с 
оказанием Услуги (Услуг) в соответствии с социальным сертификатом, и
направить в течение ___  рабочих дней, следующих за днем получения
проекта дополнительного соглашения к Соглашению, заявления о несогласии 
с измененными в соответствии с частью 2 статьи 23 Федерального закона 
условиями оказания Услуги (Услуг);

4.4.5. отказаться от заключения дополнительного соглашения к 
Соглашению об изменении условий Соглашения в соответствии с Общими 
требованиями № 339, в случае уменьшения Уполномоченному органу ранее



доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к 
невозможности исполнения Уполномоченным органом обязательств по 
финансовому обеспечению затрат Исполнителя услуг, связанных с оказанием 
Услуги (Услуг);

4.4.6. осуществлять иные права, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Федеральным законом №189-ФЗ 
и настоящим Соглашением.

V. Ответственность Сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 
обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

VI. Заключительные положения

6.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением 
настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения 
переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных 
документов. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются 
в судебном порядке.

6.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания 
лицами, имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, но не 
ранее доведения лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.3 
настоящего Соглашения, и действует до полного исполнения Сторонами 
своих обязательств по настоящему Соглашению.

6.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по 
соглашению Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к 
настоящему Соглашению согласно Приложению № 6 к настоящему 
Соглашению, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.4. Расторжение Соглашения осуществляется по соглашению сторон
или
в случаях, определенных пунктами 6.5 и 6.6 настоящего Соглашения, в 
одностороннем порядке.

6.5. Расторжение настоящего Соглашения Уполномоченным органом 
в одностороннем порядке возможно в случаях:

6.5.1. неоднократного (более трех раз) отклонения показателей 
качества и (или) объема оказания Услуги (Услуг), определенных 
приложением №2 к настоящему Соглашению, являющемся неотъемлемой 
частью настоящего Соглашения, сверх установленных предельно 
допустимых возможных отклонений по итогам отчетного периода;

6.5.2. неоднократного (более трех раз) нарушения Исполнителем



условий предоставления Субсидии;
6.5.3. однократного неоказания или ненадлежащего оказания Услуги 

(Услуг) потребителю услуг, установленного по результатам проверки, 
предусмотренной частью 7 статьи 21 Федерального закона №189-ФЗ;

6.5.4. несоответствия Исполнителя требованиям, определенным 
настоящим Соглашением, в течение срока оказания Услуги (Услуг), 
определенного пунктом 1.2 настоящего Соглашения, в случае установления 
Уполномоченным органом такого несоответствия в рамках проводимых 
проверок;

6.5.5. недостижения согласия Сторон по новым условиям настоящего 
Соглашения, в случае изменения в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации объема финансового обеспечения 
исполнения муниципального социального заказа, приводящего к 
невозможности исполнения Уполномоченным органом обязательств по 
финансовому обеспечению затрат Исполнителя услуг, связанных с оказанием 
Услуги (Услуг).

6.6. Расторжение настоящего Соглашения Исполнителем в 
одностороннем порядке допускается в судебном порядке.

6.7. В  случае расторжения настоящего Соглашения по основаниям, 
предусмотренным пунктами 6.5 и 6.6 настоящего Соглашения, Исполнителю 
выплачиваются средства в размере, соответствующем стоимости Услуги 
(Услуг), оказанных Исполнителем в надлежащем порядке до момента 
расторжения Соглашения. Данная стоимость определяется на основании 
нормативных затрат, утвержденных Уполномоченным органом в порядке, 
предусмотренном дополнительным соглашением о расторжении 
Соглашения, оформляемым согласно Приложению №7 к настоящему 
Соглашению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.8. Документы и иная информация, предусмотренные настоящим 
Соглашением, направляются Сторонами путем использования СБИС ЭДО.

6.9. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме 
электронного документа в СБИС ЭДО и подписано усиленными 
квалифицированными электронными подписями лиц, имеющих право 
действовать от имени каждой из Сторон настоящего Соглашения.

7. Платежные реквизиты Сторон

Полное и сокращенное (при наличии) 
наименование Уполномоченного органа

Полное и сокращенное (при наличии) 
наименование Исполнителя

Наименование
(Уполномоченного органа)

Наименование Исполнителя



ОГРН, о к т м о ОГРН, ОКТМО

Место нахождения: Место нахождения/адрес:

ИНН/КПП ИНН/КПП

Платежные реквизиты:
Наименование учреждения Банка России, 
Наименование и место нахождения 
территориального органа Федерального 
казначейства, в котором открыт лицевой 
счет, БИК
Единый казначейский счет 
Казначейский счет 
Лицевой счет

Платежные реквизиты:
Наименование учреждения Банка России 
(наименование кредитной организации), 
БИК
Расчетный (корреспондентский) счет 
Наименование территориального органа 
Федерального казначейства, которому 
открыт казначейский счет, БИК 
Наименование и место нахождения 
финансового органа, в котором открыт 
лицевой счет
Единый казначейский счет 
Казначейский счет 
Лицевой счет

8. Подписи Сторон

Полное и сокращенное (при наличии) 
наименование Уполномоченного органа

Полное и сокращенное (при наличии) 
наименование Исполнителя

/ /
(подпись) (ФИО) (подпись) (ФИО)



Приложение № 1 
к соглашению

от________ № _____
(Приложение № ___

к Дополнительному соглашению 
от__________№ _____)

Условия оказания
муниципальных услуг в социальной сфере, включенных в муниципальный 
социальный заказ на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, 

утвержденный________________________________________
(наи м ено вание  органа м естного  сам оуправления, 
утвер д и вш его  м ун и ц и п ал ьн ы й  со ц и альны й  заказ)



1. Условия о наименовании(ях) муниципальной(ых) услуги (услуг) в социальной сфере (далее - Услуга (Услуги), 
показателях, характеризующих содержание Услуги (Услуг), условиях (формах) оказания Услуги (Услуг), категориях 
потребителей Услуги (Услуг), показателях, характеризующих качество оказания Услуги (Услуг), допустимых возможных 
отклонениях показателя, характеризующего качество оказания Услуги (Услуг)

О>\

О  >>
X(D
Sсе:

и 5
С I— сз со’-9
“  О
-  СО 
Г  О

й го си(U 
C L

П оказатель, характеризую щ ий 
содерж ание У сл у ги  (У с л у г )

(наименова
ние

показателя)

(наименова
ние

показателя)

(наименова
ние

показателя)

У с л о в и я (ф о р м ы ) 
оказания У с л у ги  (У с л у г )

(наименова
ние

показателя)

(наименовани 
е показателя)

и
ю ^ ё. о н >> о
с  S  

S  С 1

<иьсаV

>•

П оказатель, характеризую щ ий 
качество  оказания У сл уги  (У с л у г )  

(при  н аличии )

Н аим ено
вание

единица измерения

Н аим ено
вание

код по 
О К Е И

I I

С S
s 8- 
= Ё
% 2“ 1 X

Sа.со;
S  I  CZсо а
*  С­
о  О
о  >сз ■—✓н sо г  <и Ь
5 5

S
S3"S
СПI

5  е;ро — О
О =  ь
CQ CD СП-г П СП LC

с  с ̂ *
s  £ (- Оо
с
о

<иEJ2
со
5п.<и
£ЯЗQ.CZ
X

Xа .с

о 5
о >>

и

CCS

2О



3. Порядок установления предельных цен (тарифов) на оплату Услуги 
(Услуг) потребителем услуг сверх объема финансового обеспечения, 
предоставляемого в соответствии с настоящим Соглашением:

предельные цены (тарифы) устанавливаются Исполнителем в объеме 
разницы между стоимостью оказания Услуги (Услуг) и объемом 
финансового обеспечения, предусмотренного социальным сертификатом, 
определяемого в соответствии с нормативным правовым актом, 
устанавливающим требования к условиям и порядку оказания 
муниципальной услуги в социальной сфере по реализации дополнительных 
общеразвивающих программ в Большеигнатовском муниципальном районе, 
указанным в разделе 4 настоящего Приложения.

4. Нормативный правовой акт, устанавливающий требования к 
условиям и порядку оказания муниципальной услуги в социальной сфере по 
реализации дополнительных общеразвивающих программ в 
Боль hi е и гн ато вс ко м м у н и ц и п ал ь н о м р а й о н е

Нормативный правовой акт

вид принявший орган дата номер наименован не

1 2 пJ 4 5

5. Способы, формы и сроки информирования потребителей услуг

Способы и формы 
информирования

( ос гав размещаемой' 
информации

С ро к п пн фо рм и ро пап и я

] 2 3



Приложение № 2 
к соглашению 

от №

Расчет размера субсидии, предоставляемого исполнителю муниципальных 
услуг в социальной сфере в соответствии с соглашением о финансовом 

обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в 
социальной сфере по направлению деятельности «реализация 

дополнительных общеразвивающих программ для детей», в соответствии с 
социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в

социальной сфере

о т______________________ № ______

Наименование Уполномоченного
органа____________________________ __________
Наименование Исполнителя   _____ _________ __________________

В соответствии с пунктом 2.4 Соглашения от      _
№ _____ , определены:

1. Объем (размер) и сроки перечисления Субсидии, подлежащей 
предоста вл ен и ю Ис п ол н и тел ю :
№
п/
и

Код
строк

и

Код по бюджетной классификации.меа 
бюджета

'НО го Сроки перечисления 
Субсидии

Сумм
а,

руб.
глав

ы
раздела, 
подрачде 

л а

целевой статьи вида 
расход 

о в

не ранее 
(дд.мм.ггг 

Г.)

не
позднее

(дд.мм.ггг
г.)программной 

(непрограммн 
ой)статьи

направле 
н и я 

расходов

1 2 -» 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

Итого по Коду Б К

ВСЕГО:

2. Расчет объема (размера) Субсидии (нарастающим итогом):



№
п/
п

Уникаль
ный

номер
реестров

ой
записи
Услуги
(Услуг)

Идентификацио 
нный номер 
социального 
сертификата

Дата
выдачи

социальн
ого

сертифик
ата

Дата
завершен

ИЯ
действия
социальн

ого
сертифик

ата

Объем оказания 
Услуги (Услуг)

Объем фина! 
обеспечения з 

оказание У 
(Услуг),

■1СОВОГО
атрат на
слуги
зуб.

20

г.

20

г.

20

г.

за
планов

ым
период

ом

20

г.

20

г.

20

г.

за
планов

ым
период

ом
1 2 пJ 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13

И ТО ГО  по услуге

По К Б К
По К Б К

И Т О ГО  по услуге

По К Б К
По К Б К

Руководитель 
Уполномоченного органа

(должность) (подпись) (расшифровка
подписи)



Ун
ик

ал
ьн

ы
й 

но
ме

р 
ре

ес
тр

ов
ой

 
за

пи
си

Приложение №  3 
к Соглашению 

от №

Расчет
средств Субсидии, подлежащих возврату в местный бюджет

Наименование Уполномоченного органа_______________________________________
Наименование Исполнителя

О бъем  
С убсидии , 

подлежащ ий 
возврат)' в 
м естный 

бю д ж ет в целях 
обеспечения 
исполнения 

обязательств  
И сполнителя по 

возм ещ ению  
потребителю  
услуг  вреда, 

причиненного 
его жизни и 

(и л и )зд о р о вью , 
рублей

П оказатель, 
характеризую щ ий 

содержание У сл уги  
(У с л у г )

(н а й м
с н о в а

ние
п о каз

(п а и
м ен о
ванн

е

( наи 
м ен о  
ван н  

е

У сл о ви я  (ф орм ы ) 
оказания У сл уги  

(У с л у г )

( н ай м е  
новани 

е
п о к а за т

( н ай м е  
н о ва н н  

е
п о ка за

. П оказатель, 
характеризую щ ий 

объем 
неоказаннон( ы \ ) 
У сл уги  (У с л у г )

един 
и па 

изме 
рени 

я

У  “  V
— 'J ^G
— и  ^¥ — £

— л

О бъем  
С убсид ии , 

подлежащ ий 
возврату в 
м естн  ый 

бю д ж ет  в 
связи  с 

недостиж ение 
м

Исполнит елем 
объем а 

оказания 
У сл уги  

(У с л \  г ), 
рублей

сГ"
- ъс.

У- —

П оказатель, 
ха ра кте р и зу  ю  щи й 
качество  оказания 

У сл уги  (У с л у г )

Объем 
Субсиди 

и.
подлежа 

щи и 
возврат) 

в
местный 
бюджет 
в связи с 
иенадле 
жащнм 

оказание 
- = £ ~  м Усл\ I и 

■ s (У с л у г ), 
рублей

О бъем
С убсид ии

п о д л е ж а т
ий

возврату в 
м естны й 
бю дж ет, 
рублей



1

а т е л я ) пока
зател

я )

пока
за те л

я )

е л я ) т е л я )

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие

ко
д 

по 
О

К
ЕИ

V

2 -чj 4 5 6 7 8 9 1
0

1 1 12 13 14 15 1
6

17 18 19 20 21



от

Приложение № 4 
к Соглашению 

№

Отчет
об исполнении соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с 

оказанием муниципальных услуг в социальной сфере по направлению 
деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих программ для 

детей», в соответствии с социальным сертификатом на получение 
муниципальной услуги в социальной сфере

Наименование
Исполнителя

Организационно­
правовая форма 
Исполнителя

У п ол н о м оч е н н ы й 
орган

Направление
деятельности

Периодичность

на 20

(указывается полное наименование 
у п о л н о м о ч е н н о го о р га н а)

Дата

Код по 
сводному 

реестру

код по 
ОКОПФ

по
0КГ10

глава Б К

КОДЫ

Сведения о фактических показателях, характеризующих объем и качество 
оказания муниципальной услуги (муниципальных услуг, составляющих 
укрупненную муниципальную услугу) на _______ 20____ год



•' • ! .DriDIKI
. номер 
реестро­

вой 
записи

I I a  Ki !\i с -
нованне 
У сл уги  
(У с л у г )

(ф орм ы )
оказания
У сл уги
(У с л у г )

С одерж ание
услуги
(У с л у г )

у  К1 п
потре­

бителей
услуги
(У с л у г )

опреде­
ления

исполни­
теля

услуг

1 1 уг
оказания

усл уги
(У с л у г ) наиме­

нование
показа­

теля

измерения 1 iur\a.)ci 1 сл я,
характе ­ теля, ха­

рактери­
зую щ его  
качество  
оказания 
У сл уги  
(У с л у г )

наиме­
нование
показа­

теля

измере

наиме­
нова­
ние

код по 
О К Е И

ризую щ его
качество
оказания
У сл у ги
(У с л у г )

наиме­
нова­
ние

Ь
(

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13

Итого
110

У слуге

'

'
/ '

—

Итого
по

укр уп ­

- ' - ' -

'
—

-

' '

-

ненной

У слуге
>

- -

<

' '

- ' >



Приложение № 5 
к Соглашению 

№

№ . ПФ

(наименование юридического лица, фамилия, имя отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя)
осуществляющее образовательную деятельность на основании
..................................................................................................................................          I
(номер лицензии, наименование органа, выдавшего лицензию иные основания для осуществления деятельности)
именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице

 _   I

(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, представляющего Исполнителя, или
уполномоченного им липа)

действующего на основании
_____________________________________________________________________               t

(реквизиты учредительного документа юридического лица, свидетельства о государственной регистрации 
индивидуального предпринимателя или иной документ, удостоверяющий по шомочим)
предлагает физическому лицу, действующему в интересах несовершеннолетнего,
включенного в систему персонифицированного финансирования дополнительного
образования на основании сертификата персонифицированного финансирования
дополнительного образования (далее - сертификат ПФДО) № _____________________ ,
обладатель сертификата -
                    /

(фамилия, имя, отчество (при наличии))
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», являющемуся родителем (законным 
представителем), либо указанным несовершеннолетним, в случае достижения им 
возраста 14 лет, именуемом) в дальнейшем «Заказчик», далее совместно именуемые 
«Стороны», заключить настоящий Договор о нижеследующем:

I. Общие положения и правовое основание Договора

1.1. Настоящий Договор является официальным предложением (офертой) 
Исполнителя Заказчику к заключению договора об оказании муниципальной услуги 
в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение 
муниципальной услуги в социальной сфере, указанной в разделе II настоящего 
Договора, содержит все существенные условия договора, предусмотренные частью 
5 статьи 21 Федерального закона «О государственном (муниципальном) социальном 
заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» от 
13.07.2020 г. №189-ФЗ (далее - Федеральный закон №189-ФЗ) и публикуется в 
глобальной компьютерной сети Интернет на сайте:____________ (далее - Сайт).
1.2. Правовой основой регулирования отношений между Сторонами, возникших в 
силу заключения настоящего Договора, являются следующие нормативные

от _

Договор об образовании 

20 г.



документы: Гражданский кодекс Российской Федерации (далее - ГК  РФ;
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 201! 
года №273-Ф3 (далее - Федеральный закон №273-Ф3), Федеральный закон №189 
ФЗ

(наименование и реквизиты документа, утвердившего Положение о персонифицированном дополнительном
образовании)

(далее -Положение о Г1ДО)

(наименование и реквизиты документа, утвердившего требования к условиям и порядку оказания услуг)
(далее - Требования)

(н а и м е н о в а н и е  и р е к в и з и т ы  д о к у м е н  та, у т в е р д и в ш е г о  П р а в и л а  п е р с о н и ф и ц и р о в а н н о г о  ф и н а н с и р о в а н и я )

(далее - Правила ПФ).
1.3. В качестве необходимого и достаточного действия, определяющего безусловное 
принятие (акцепт) условий настоящего Договора со стороны Заказчика е  

соответствии со статьей 438 Г’К РФ, определяется подписание Заказчиком заявления 
о зачислении Обучающегося на обучение по дополнительной общеразвивающей 
программе, в рамках муниципальной услуги в социальной сфере, указанной в 
разделе II настоящего Договора1.
1.3.1. Договор может быть принят (акцептирован) Заказчиком также посредством 
нажатия кнопки «подписать» в разделе «запись па программу дополнительного 
образования» личного кабинета Заявителя на портале Imps://w w w .uoslisIngi.ru/ и в 
мобильном приложении «Госуслуги»*.
1.4. Заявление о зачислении Обучающегося на обучение по дополнительной 
общеразвивающей программе, указанное в пункте 1.3 настоящего Договора, 
является неотъемлемой частью настоящего Договора и должно содержать указание 
на принятие Заказчиком условий настоящего Договора, предъявление Исполнителю 
социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере
№_______________ (далее - социальный сертификат), а также следующие сведения3:
а) фамилия, имя, отчество (при наличии) Заказчика, телефон Заказчика;

1 В  случае  закл ю чен и я договора на основе japa iicc д ан и ш о  со м а еи и  на ш к .ио чсинс иных договоров в виде оф ерты , 
предусматриваю щ их оказание О б у ч а ю щ е м у с я  м униципальной  \ c . i\ i и по реал и мним  иных, не освоенны х им частей 
дополнительной о бщ ер азви ваю щ ей  программы  (в  случае  если О бразовательная у сл уга  предусм атривает реализацию  части  
дополнительной о бщ ер азвиваю щ ей  пр ограм м ы ) п у ш а  излагается в след ую щ ей  редакции: «Б е зусло вн о е  приня тие (акц епт) условий  
настоящ его Д оговора со стороны  Зака зчи ка  в соответствии  со стаей 438 Г К  Р Ф .  о сущ ествл яется  на основании заранее данного
Заказчиком  при пр инятии  (акц е п те ) договора о т  «___ » ______  20 г. S "  з а к л ю че н н о ю  между Заказчи ко м  и
И сполнителем , согласия на закл ю чен и е  иных д оговоров в внле оф ерты . пр ед усм атр иваю щ и х  оказание О б учаю щ е м уся  
муниципальной  услуги  по реализации иных не освоенны х  пм ч а о е й  юиолните.'и.иоИ общ ер азвиваю щ ей  программы, указанной  в 
разделе II настоящ его  Договора».
■ В  случае закл ю чен и я  договора па основе заранее чанного с о ы а с н я  па (вкл ю чен и е  ппых договоров в виде оферты,
предусматриваю щ их оказание О б у ч а ю щ е м у с я  м уни ципальной  услуги  по реализации иных, не освоенны х им частей
дополнительной о бщ ер азвиваю щ ей  программы  (в  случае  если О бразовательная \ сл уга  предусм атривает реализацию  части  
дополнительной о бщ ер азви ваю щ ей  пр ограм м ы ), п ун кт  излагается в следую щ ей  редакции: « П о  тр ебо вани ю  И сполнителя Заказчи к  
обязан подтвердит!, б езусло вно е  принятие  (акц еп т ) условий  н ас то ящ е ю  Д оговора посредством  предоставления заявления па 
оказание м уни ц ипальной  усл уги  в социальной  сфере но дополнительной  обш ера ли ш аю щ ей  программе, указанной в разделе II 
н асто ящ ею  Договора».
3 В  случае заклю чени я  договора на основе заранее д ан н о ю  с о ы а с и я  на ш к.мочение иных договоров в виде оф ерты ,
предусматриваю щ их оказание О б уч а ю щ е м ус я  м униципальной  у с л > i и по р са .пи аппп  иных, пс освоенных им частей
Дополнительной о бщ ер азвиваю щ ей  програм м ы  (в  сл учае  если О б р азо ваю .ты ш я у е л м а  предусматривает реализацию  части  
дополнительной о бщ ер азвиваю щ ей  програм м ы ), пункт1 излагается в следую щ ей  редакции: «О сущ е ствл яя  акцепт настоящ его  
Договора в порядке, определенном  пункто м  1.3. настоящ его  Договора, заказчик со глаш ается , полн остью  и безоговорочно 
принимает все усло вия н а с то ящ е ю  Д оговора и том виде, в каком они и злож ены  в тексте настоящ его  Договора».

http://www.uosuslngi.ru/


б) место жительства Заказчика;
в) фамилия, имя, отчество (при наличии) Обучающегося, его место жительства, 
телефон.
1.5. Совершая действия по акцепту настоящего Договора, Заказчик гарантирует, что 
он имеет законные права вступать в договорные отношения с Исполнителем'1.
1.6. Осуществляя акцепт настоящего Договора в порядке, определенном пунктом 1.3 
настоящего Договора, Заказчик гарантирует, что ознакомлен, соглашается, 
полностью и безоговорочно принимает все условия настоящего Договора в том 
виде, в каком они изложены в тексте настоящего Договора-' .
1.7. Настоящий Договор может быть отозван Исполнителем до момента получени* 
акцепта со стороны Заказчика.
1.8. Настоящий Договор не требует скрепления печатями и(или) подписание 
Заказчиком и Исполнителем, сохраняя при этом полную юридическую силу.
1.9. После получения Заявления, указанного в пункте 1.3 настоящего Договора 
Исполнитель регистрирует Договор на Сайте. В случае если Договор не будс: 
зарегистрирован в течение одного месяца после срока, указанного в пункте 8.1 
настоящего Договора, Договор считается отозванным Исполнителем6.

II. Предмет Договора

2.1. Исполнитель обязуется оказать Обучающемуся муниципальную услугу i
социальной сфере по реализации дополнительной общеразвивающей программь
    . ___    _ _ /

(наименование образовательной программы (либо ее части), направленность, форма обучения)

в соответствии с социальным' сертификатом (далее - Образовательная услуга 
Программа) в соответствии с учебными планами Программы и расписанием занятш 
Исполнителя, а Заказчик обязуется содействовать освоению Обучающимс 
Программы /, а также оплатить часть Образовательной услуги за счет собственны: 
средств в объеме и на условиях, предусмотренных разделом V настоящей 
Договора/7.
2.4. Полный срок освоения Программы ____ .

4 В  случае  закл ю чен и я д оговора на основе заранее данного с о ы а с н я  па закл ю чен и е  иных договоров в виде оферт 
предусматриваю щ их оказание О б у ч а ю щ е м у с я  м уни ц ипальной  услуги  по реализации иных, ие освоенны х им ча с п
дополни тельной о бщ ер азвиваю щ ей  програм м ы  (в случае  если О б р аш вагел ьн ая  \ c.'iyi а предусм атривает реализацию  час 
дополнительной о бщ ер азви ваю щ ей  пр ограм м ы ), п ункт излагается в следую щ ей  редакции: « 'Заказчик вправе отказаться от п р и н ял  
(акцента ) условий  настоящ его  Д ого во ра  посредством  направлении И сп о л н и тел ю  с п о м о щ ью  ф ункционала, предусмотрению 
С айтом , уведомления об отказе о т  акцепта Д оговора после его получения.
5 В  случае закл ю чен и я  д оговора па основе заранее данного  с о ы а с и я  па закл ю чен и е  ины х договоров в виде оферт
предусматриваю щ их оказание О б у ч а ю щ е м у с я  м уни ц ипальной  услуги  по реализации иных, не освоенны х им част
дополнительной о бщ ер азви ваю щ ей  програм м ы  (в  случае  если О бразовательная у с л уга  предусм атривает реализацию  час 
дополнительной о бщ ер азви ваю щ ей  програм м ы ), п ункт не предусм атривается».
6 В  случае  закл ю чен и я  договора па основе заранее данного согласия па ы к.тю чепие  иных договоров в виде оферт 
предуема грипаю ш пх оказание О б у ч а ю щ е м у с я  м униципальной  \ c i \ n i  по реализации иных, не освоенны х им част
дополнительней  о бщ ер азви ваю щ ей  програм м ы  (в  случае  если О б р а ю вате л ьп ая  >слуга  предусматривает- реализацию  час 
дополнительной о бщ ер азви ваю щ ей  програм м ы ), п ун кт  не предусматривается.
7 Часть пункта, вы деленная ско бкам и  /.../ предусм атривается в случае  полу чения О бразо вательной  услу ги в объеме, п р е в ы ш а ю т  
установлен ны й  со ц и альны м  сер тиф икато м  объем  оказания О б р а ю в а те д ы ю й  услуги , н(и.ти) превы ш ения етоимос 
образовательной услуги  над опред еленны м  со ц и альны м  сертиф икатом  объем ом  ф инансового  обеспечения ее оказания.



2.5. Период обучения по настоящему Договору устанавливается с « _
___________ 20__г. по «____ » __________ 20 г , общее количество академичесю
часов, предусмотренное к освоению по договору .

III. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель вправе:
3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливат 
системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточно 
аттестации Обучающегося.
3.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарноп 
взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации 
учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальнымт 
нормативными актами Исполнителя.
3.1.3. В случае невозможности проведения необходимого числа занятий 
предусмотренных учебным планом, на определенный месяц оказания 
Образовательной услуги, обеспечить оказание Образовательной услуги в полном 
объеме за счет проведения дополнительных занятий в последующие месяцы 
действия настоящего Договора.
3.1.4. Требовать от Заказчика соблюдения условий настоящего Договора.
3.1.5. Получать от Заказчика информацию (сведения, документы), необходимую для 
выполнения своих обязательств по настоящему Договору.
3.2. Заказчик вправе:
3.2.1. Получать надлежащее оказание Образовательной услуги.
3.2.2. Получать бесплатно в доступной форме информацию от Исполнителя по 
вопросам организации и обеспечения надлежащего оказания Образовательной 
услуги.
3.2.3. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного 
процесса. „
3.2.4. Участвовать в оценке качества Образовательной услуги, проводимой в рамках 
с и сте мы персон и ф и ц и р о ва н н о го ф и н а н с и р о в а н и я.
3.2.5. Обращаться в орган местного самоуправления, предоставивший сертификат 
ПФДО Обучающемуся (далее - У полпомочен-ный орган), с заявлением о неоказании 
или ненадлежащем оказании Образовательной услуги Исполнителем.
3.2.6. Отказаться от получения Образовательной услуги, если иное не установлено 
федеральными законами.
3.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 
1 статьи 34 Федерального закона №273-Ф3. Обучающийся также вправе:
3.3.1. Получать надлежащее оказание Образовательной услуги.
3.3.2. Получать бесплатно в доступной форме информацию от Исполнителя по 
вопросам организации и обеспечения надлежащего оказания Образовательной 
услуги.
3.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного 
процесса.



3.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами 
Исполнителя, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения Программы.
3.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами 
Исполнителя, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных 
мероприятиях, организованных Исполнителем.
3.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, 
умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

IV. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

4.1. Исполнитель обязан:
4.1.1. Зачислить Обучающегося в качестве учащегося на обучение по Программе ( е 

случае если Обучающийся не зачислен в качестве учащегося по Программе н е  

момент заключения настоящего Договора).
4.1.2. Довести до Заказчика бесплатно в доступной форме информацию 
содержащую сведения о предоставлении Образовательной услуги в порядке \ 
объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г 
№2300-1 «О защите прав потребителей», Федеральным законом №273-Ф3 
Федеральным законом №189-ФЗ.
4.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление Образовательно 
услуги в соответствии с Требованиями.
4.1.4. Обеспечить полное выполнение учебного плана Программь 
предусмотренного на период обучения по настоящему Договору. В случае отмен 
проведения части занятий, предусмотренных в учебном плане на конкретный меся] 
провести их дополнительно в том же или последующем месяце, либо провеет 
перерасчет стоимости оплаты за месяц, предусмотренный разделом V настоящег 
Договора.
4.1.5. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные Программой условия < 
освоения, в том числе:
4.1.5.1. Обеспечить сопровождение оказания Образовательной услу: 
педагогическим работником, квалификация которого соответствует требованш 
федерального законодательства, и при у;ом не ниже следующих условий:

Уровень образования 
педагога

Профессиональная 
категория педагога

Уровень соответствия 
квалификации

4.1.5.2. Обеспечить привлечение дополнительного педагогического работника 
сопровождению группы детей одновременно с основным педагогом в течен 
 %  занятий в группе.
4.1.5.3. Обеспечить при оказании Образовательной услуги соблюдение следукж 
норм оснащения образовательного процесса средствами обучения и интенсивное 
их использования:
Наименование средства 

обучения
Количество ел и ниц на 

группу
13 рем я использования в 
процессе обучения,%



4.1.5.4. Обеспечить проведение занятии и группе с наполняемостью не более _ 
детей.
4.1.6. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий п 
уважительным причинам (с учетом своевременной оплаты Образовательно 
услуги).
4.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту о 
всех форм физического и психологического насилия, оскорбления личностг 
грубого обращения, охрану жизни и здоровья.
4.1.8. Принимать от Заказчика плату за Образовательную услугу.
4.1.9. Использовать информацию о Заказчике (Обучающемся) в соответствии 
установленными законодательством Российской Федерации в области персональны 
данных требованиями к защите обрабатываемых персональных данных.
4.1.10. Своевременно информировать Заказчика об изменении порядка и услови 
предоставления Образовательной услуги.
4.1.1 1. Вести учет предоставления Обучающемуся образовательной услуги.
4.2. Заказчик обязан:
4.2.1. Предоставлять сведения и документы, необходимые для предоставлени 
Образовательной услуги.
4.2.2. Своевременно вносить плату за Образовательную услугу в размере и порядке 
определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документь 
подтверждающие такую оплату.
4.2.3. Создавать условия для освоения Обучающимся Программы.
4.2.4. Своевременно информировать Исполнителя об изменении обстоятельсп 
обусловливающих потребность в оказании Образовательной услуги.
4.2.5. Информировать Исполнителя о возникновении (изменении) обстоятельсп 
влекущих изменение (расторжение) настоящего Договора.
4.2.6. Уведомлять Исполнителя об отказе от получения Образовательной Услуги.
4.2.7. Соблюдать Требования.
4.2.8. Сообщать Исполнителю о выявленных нарушениях порядка оказани 
Образовательной услуги.
4.3. Обучающийся обязан: ■
4.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебны 
планом Программы.
4.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
4.3.3. Обучаться по Программе с соблюдением требований, установленных учебны 
планом Программы
4.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннег 
распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
4.3.5. Соблюдать иные требования, установленные в статье 43 Федерального заког 
№273-Ф3.

V. Сюимосгь уелvгм, сроки и порядок их оплаты

5.1. Полная стоимость Образовательной услуги за период обучения по настоящем 
Договору составляет_____________рублей_____ копеек, в том числе:



5.1.1. Оплата за счет социального сертификата  рублей копеек.
5.1.2. Оплата за счет средств Заказчика_____________рублей  копеек, чт<
эквивалентно превышению показателя, характеризующего объем оказываемо! 
Образовательной услуги над показателем, предусмотренным социальны!' 
сертификатом, на________человеко-часов".
5.2. Оплата Образовательной услуги за счет социального сертификат 
осуществляется в соответствии с Соглашением о финансовом обеспечении затрат 
связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере по направлении 
деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей: 
в соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги 
социальной сфере, заключенным между Исполнителем и Уполномоченным органо? 
(далее - Соглашение в соответствии с социальным сертификатом).
5.3. Оплата Образовательной услуги за счет средств Заказчика осуществляется н 
расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе X I настоящего Договора, 
следующем порядке9: _______________________________________________________

Месяц, за который 
осуществляется оплата

Размер оплаты, 
осуществляемой 

Заказчиком за счет 
собственных средств

Срок перечисления 
Заказчиком оплаты

5.4. Оплата за счет социального сертификат / и за счет средств Заказчика /10 з 
каждый месяц периода обучения по настоящему Договору осуществляется в полно! 
объеме в случае фактической реализации Программы в установленном объеме 
группе, если по состоянию на первое число соответствующего месяца действи 
настоящего Договора не прекращено, независимо от фактического посещени 
Обучающимся занятий, предусмотренных учебным планом Программы
соответствующем месяце.
5.5. Оплата за счет средств Заказчика за каждый месяц периода обучения п 
настоящему Договору осуществляется пропорционально фактическому посещенш 
Обучающимся занятий, предусмотренных учебным планом Программы
соответствующем месяце1
5.6. В случае отмены со стороны Исполнителя проведения одного или нескольки 
занятий объем оплаты по настоящему Договору за месяц, в котором указанны 
занятия должны были быть проведены, уменьшается пропорционально доле таки

8 Предусматривается в сл учае  по лучени я О бразовательной  услуги  и нот.емс. п р евы ш аю щ ем  установлен ны й  сопиальнь
сертиф икатом  объем  оказания О бразо вательной  услуги , п (нлн ) превы ш ения стоим ости  о б р а ю ваге.ты ю П  услуги  нал определении 
соипалиным сертиф икатом  объем ом  ф инансового  обеспечения ее оказания.
9 П редусм атривается в сл учае  п о лучен и я  О б разовательной  услуги  в объем е, пр евы ш аю щ ем  установлен ны й  сопиальнь
сертиф икатом  объем оказания О б р азо вательной  услуги , и (и л и ) превы ш ения стоим ости  образовательной  услуги  пал определении 
социальны м  сертиф икатом  о бъем ом  ф инансового  обеспечения ее оказания.
10 Ч асть  пункта, вы деленная ско бкам и  /.../ предусм атривается в сл учае  по лучени я О бразо вательной  услуги  в объеи
превы ш аю щ ем  устан о вл ен н ы й  со ц и альн ы м  сертиф икатом  объем  оказания О б разовательной  \ слуги . п (или ) превы ш ения стоимос 
образовательной услуги  над опред еленны м  социальны м  с е р т п ф и к а т м  обьем ом  ф инансового  обеспечения ее^ж азш Тия. ес 
С тороны  не д оговорились о перерасчете оплаты  за cae i средств Заказчи ка  в со о тв е тсп п ш  с ф актическим  посеш еш т
О б учаю щ и м ся  занятии.
11 П редусм атривается в случае , если С то р о н ы  д оговорились о перерасчете о платы  за с ч е т  средств Заказчи ка  в соответствии  
ф актическим  посещ ением  О б у ч а ю щ и м с я  занятии.



занятий в общем количестве занятий в указанном месяце в соответствии с учебны, 
планом Программы и расписанием занятий Исполнителя.

VI. Основания изменения и порядок расторжения договора

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены п 
соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российско 
Федерации.
6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя 
одностороннем порядке в случаях:

• установления нарушения порядка приема Обучающегося на обучение п 
Программе, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление н 
обучение по Программе;

• просрочки оплаты стоимости Образовательной услуги со сторош 
Уполномоченного органа и/или Заказчика;

• невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанш 
Образовательной услуги вследствие действии (бездействия) Обучающегося;

• приостановления действия сертификата ПФДО Обучающегося;
• исключения Программы из реестра сертифицированных образовательны 

программ в соответствии с Правилами ПФ;
• получения от Уполномоченного, органа уведомления о расторжени 

Соглашения в соответствии с социальным сертификатом;
• в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерацш 

а также Правилами Г1Ф.
6.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Заказчика.
6.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящем 
Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
6.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения ̂ настоящего Договора при услови 
оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных 
исполнением обязательств по настоящему Договору.
6.7. Для расторжения договора Заказчик направляет Исполнителю уведомление 
расторжении настоящего Договора. При этом настоящий Договор расторгается 
зависимости от даты получения такого уведомления в следующем порядке:
6.7.1 В случае, если уведомление о расторжении настоящего Договора поступил 
более чем за 20 календарных дней до даты начала действия настоящего Договора 
указанной в п. 8.1 настоящего Договора, Договор считается расторгнутым в ден 
получения такого уведомления.
6.7.2. При поступлении уведомления о расторжении настоящего Договора менее чег 
за 20 дней до даты начала действия настоящего Договора он считаете 
расторгнутым с 1 числа месяца, следующего за месяцем начала его действия. Пр 
этом Заказчик обязуется оплатить стоимость оказания Образовательной услуги н 
дату расторжения настоящего Договора в полном объеме в соответствии 
условиями настоящего Договора.



6.7.3. При поступлении уведомления о расторжении настоящего Договора после 
даты начала его действия настоящий Договор считается расторгнутым 1 числа 
месяца, следующего за месяцем получения уведомления о расторжении. При этом 
Заказчик обязуется оплатить стоимость оказания Образовательной услуги на дату 
расторжения настоящего Договора в полном объеме в соответствии с условиями 
настоящего Договора.
6.8. Для расторжения настоящего Договора Исполнитель направляет Заказчику 
уведомление о расторжении настоящего Договора, в котором указывает причину 
расторжения настоящего Договора. Датой расторжения настоящего Договора 
является последний день месяца, в котором было направлено указанное 
уведомление о расторжении настоящего Договора.

VII. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по 
настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную 
законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
7.2. При обнаружении недостатка Образовательной услуги, в том числе оказания ее 
не в полном объеме, предусмотренном Программой, Заказчик вправе по своему 
выбору потребовать:
7.2.1. Безвозмездного оказания Образовательной услуги.
7.2.2. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной 
Образовательной услуги.
7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора и потребовать 
полного возмещения убытков, если в тридцатидневный срок со дня обнаружения 
Заказчиком недостатка Образовательной услуги указанные недостатки не устранены 
Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения настоящего 
Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной 
Образовательной услуги или иные существенные отступления от условий 
настоящего Договора.
7.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания Образовательной услуги (сроки 
начала и (или) окончания оказания Образовательной услуги и (или) промежуточные 
сроки оказания Образовательной услуги) либо если во время оказания 
Образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, 
Заказчик вправе по своему выбору:
7.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен 
приступить к оказанию Образовательной услуги и (или) закончить оказание 
Образовательной услуги.
7.4.2. Расторгнуть настоящий Договор.
7.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в 
связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания Образовательной 
услуги, а также в связи с недостатками Образовательной услуги.

V III. Срок действия Договора



8.1. Настоящий Договор вступает в силу с «__ » ____________ 20 г. при условии его
регистрации Исполнителем в установленном пунктом 1.9 настоящего Договора 
порядке и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

IX . Заключительные положения

9.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, 
размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату 
заключения настоящего Договора.
9.2. Под периодом обучения по Договору понимается промежуток времени с даты 
проведения первого занятия по дату проведения последнего занятия в рамках 
оказания Образовательной услуги.
9.3. Настоящий Договор составлен в простой письменной форме в электронном виде 
и размещен на Сайте с обеспечение доступа к нему Заказчика и Исполнителя.
9.4. Все изменения настоящего Договора, за исключением случаев, 
предусмотренных п. 9.5 настоящего Договора, осуществляются путем заключения 
между Сторонами дополнительных соглашений в форме, предусмотренной для 
заключения настоящего Договора, либо в иной согласованной Сторонами форме.
9.5. Изменения полной стоимости Образовательной услуги, указанной в пункте 5.1 
настоящего Договора, не допускается. Изменения условий раздела V  настоящего 
Договора возможно лишь при условии согласования в письменной форме таких 
изменений с Уполномоченным органом. После получения письменного согласия от 
Уполномоченного органа, изменения раздела V осуществляется путем заключения 
между Сторонами дополнительных соглашений в форме, предусмотренной для 
заключения настоящего Договора, либо в иной согласованной Сторонами форме.
9.6. Принятие (акцепт) Заказчиком условий настоящего Договора, предусматривает

12предоставление его заранее данного согласия на :
9.6.1. заключение иных договоров в виде оферты, сформированных в соответствии с 
требованиями, указанными в пунктах 9.7-9.9 настоящего Договора, 
предусматривающих оказание Обучающемуся муниципальных услуг в социальной 
сфере по реализации иных не освоенных им частей Программы в соответствии с 
социальным сертификатом, в случае если Образовательная услуга предусматривает 
реализацию части Программы.
9.6.2. заключение дополнительных соглашений к настоящему Договору, 
формируемых в соответствии с порядком, указанном в пункте 9.4 настоящего 
Договора, а также иным договорам, указанным в пункте 9.6.1.
9.6.3. предъявление Исполнителю социальных сертификатов, формируемых 
Уполномоченным органом в целях обеспечения дальнейшего получения 
Обучающимся муниципальных услуг в социальной сфере по реализации иных не 
освоенных им частей Программы.

12 В случае  закл ю че н и я  д оговора на основе заранее данного  согласия на закл ю чен и е  ины х д оговоров в виде оф ерты , 
предусм атриваю щ их  оказание О б у ч а ю щ е м у с я  м уни ц ипально й  услуги  по реализации иных, не освоенны х  им частей 
д ополнительной  о бщ ер азви ваю щ ей  програм м ы  (в  сл учае  если О бразо вательная у сл уга  предусм атривает реализацию  части 
д ополнительной-обш еразвиваю ш ей  пр ограм м ы ), п ун к т  не предусм атривается.



9.7. При формировании предложения (оферты) Исполнителем Заказчику к
заключению договора, дополнительного соглашения к настоящему Договору,
предусмотренных пунктами 9.4-9.6 настоящего Договора, Исполнитель
информирует Заказчика о формировании предложения (оферты), дополнительного
соглашения не позднее чем за семь календариых дней до начала обучения в

13соответствии с договором, дополнительным соглашением .
9.8. Условия, предусматриваемые предложением (офертой) Исполнителя Заказчику 
к заключению договора, предусмотренного пунктом 9.6 настоящего Договора, не 
должны отличаться от условий обучения по предусмотренной им части Программы, 
действующими на момент заключения настоящего Договора. Увеличение стоимости 
муниципальной услуги в социальной сфере в соответствии с социальным 
сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере по 
освоению иных частей Программы после заключения настоящего Договора не 
допускается, за исключением увеличения стоимости указанной муниципальной 
услуги с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками 
федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 
Исполнитель предпринимает все необходимые действия для обеспечения 
возможности освоения Обучающимся иных не освоенных им частей Программы на 
условиях их оплаты за счет социального сертификата1'1.
9.9. Заказчик вправе не позднее чем через семь календарных дней со дня получения 
оферты:
9.9.1. отозвать заранее данное согласие на заключение иных договоров, 
предусмотренных пунктом 9.7 настоящего Договора, посредством направления 
Исполнителю уведомления в простой письменной форме, либо отклонения оферты в 
личном кабинете Сайта15.
9.9.2. отказаться от заключения дополнительного соглашения, формируемого в 
соответствии с пунктом 9.4 настоящего Договора, посрецством его отклонения в 
личном кабинете Сайта.
9.10. Для целей осуществления взаимодействия между Сторонами Стороны 
договорились использовать личные кабинеты 'Сайта. Заказчик самостоятельно 
отслеживает выставление договоров, дополнительных соглашений, 
предусмотренных пунктами 9.4-9.6 настоящего Договора, в личном кабинете 
Сайта16.

13 В случае закл ю чен и я  д оговора на основе заранее данного  еоитасия па заклю ченн о  иных договоров в виде оферты, 
предусматриваю щ их оказание О б у ч а ю щ е м у с я  м уни ципальной  у е д у т  по реализации иных, не освоенны х им чаете Г 
дополнительной о бщ ер азви ваю щ ей  програм м ы  (в  случае  ее.in ( )б р а .ю наi ельмая \слуги  предусм атривает реализацию  часе* 
дополнительном  о бщ ер азви ваю щ ей  програм м ы ), п ункт и зл а га в  си и следую щ ей  редакции: «П р и  ф ормировании п р е д л о ж е н а  
(о ф ерты ) И сполнителем  ’З ак а зчи к )' к за кл ю че н и ю  д о п о л н и тел ьн о !о соглаш ении к настоящ ем у Д оговору, пр ед усм отренн ое 
пунктам и 9.4. и 9.5. настоящ его  Д оговора , И сп ол н и тел ь  инф орм ирует Заказчи ка  об л о м  не позднее чем за семь календарных дне! 
до начала о бучения в со о тветстви и  с д оп ол н и тел ьн ы м  соглаш ением ».
14 В случае  закл ю чен и я  д оговора на основе заранее лаппого согласия на закл ю чен и е  иных договоров в виде о ф ер ть
предусматриваю щ их оказание О б у ч а ю щ е м у с я  м уни ц ипальной  услуги  по реализации иных, не освоенны х им чаете
д ополнительной о бщ ер азвиваю щ ей  програм м ы  (в  случае  если ( )бра юна i едьная услуга  предусм атривает реализацию  част 
дополнительной о бщ ер азвиваю щ ей  пр ограм м ы ), пуикч пе нрелу с м а i p n itae iся.
15 В случае  закл ю чен и я договора на основе заранее данного co i.звеня па в к л ю ч е н и е  иных договоров в виде оф ерть
предусм атриваю щ их оказание О б у ч а ю щ е м у с я  м уни ц ипальной  услуги  по реализации иных, пе освоенны х им чаете
д ополнительной о бщ ер азви ваю щ ей  програм м ы  (в  случае  если О бразовательная у с л уга  предусм атривает реализацию  чает 
д ополнительной о бщ ер азви ваю щ ей  пр ограм м ы ), п ун кт  не предусмат ривается.
16 В случае  закл ю чен и я  договора па основе заранее данного  согласия на закл ю чен и е  иных договоров в виде оферт!
предусматриваю щ их оказание О б у ч а ю щ е м у с я  м уни ципальной  \ e .iy in  по реализации иных, не освоенны х им чаете



X. Исполнение договора при обстоятельствах непреодолимой силы

10.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное 
неисполнение обязанностей по настоящему Договору, если они докажут, что 
ненадлежащее исполнение сторонами обязательств вызвано обстоятельствами 
непреодолимой силы, т. е. чрезвычайными и непредотвратимыми обстоятельствами, 
которые возможно подтвердить правовыми актами и иными документами 
государственной и муниципальной власти.
10.2. Сторона, которая не в состоянии выполнить свои договорные обязательства, 
незамедлительно письменно информирует другую сторону о начале и прекращении 
указанных выше обстоятельств, но в любом случае не позднее 3 (трех) рабочих дней 
после начала их действия. Несвоевременное уведомление об обстоятельствах 
непреодолимой силы лишает соответствующую сторону права на освобождение от 
договорных обязательств по причине указанных обстоятельств.
10.3. В  случае если обстоятельства непреодолимой силы делают невозможным 
исполнение обязательств со стороны Исполнителя на условиях настоящего 
Договора, Исполнитель вправе направить Заказчику в порядке, установленном 
разделом IX  настоящего Договора, оферту на заключение дополнительного 
соглашения. В случае несогласия Заказчика на новые условия настоящий Договор 
считается расторгнутым по соглашению сторон.

XI. Адреса и реквизиты Сторон

Исполнитель Заказчик, Обучающийся

Наименование Исполнителя Сведения о Заказчике, Обучающемся

ОГРН, ОКТМО 

ИНН/КПП

указываются в заявлении на зачисление 
Обучающегося на обучение по Программе, 
указанном в пункте 1.3. настоящего Договора, 
являющемся неотъемлемой частью настоящего

Юридический адрес: Договора.17

Адрес местонахождения:

Платежные реквизиты:
Наименование учреждения Банка России, БИК

дополиителы-юй о бщ ер азви ваю щ ей  програм м ы  (в  сл учае  если О бразо вательная у сл уга  предусм атривает реализацию  части  
дополнительной  о бщ ер азвиваю щ ей  пр ограм м ы ), п ун кт  излагается в след ую щ ей  редакции: «для целей о сущ ествления 
взаим одействия м еж д у С то р он ам и  С то р о н ы  д оговорились испо льзо вать  л и чн ы е  кабин еты  Сайта. З аказчи к  сам о сто ятельно  
о тслеж ивает вы ставление  д о п о л н и тел ьн ы х  соглаш ени й , предусм отренны х  пун ктам и  9.4. и 9.5. настоящ его  Договора, в личном  
кабинете С айта».
17 В  случае  закл ю че н и я  д оговора на основе заранее д анного  согласия на закл ю чен и е  ины х д оговоров в виде оф ерты , 
предусм атриваю щ их  оказание О б у ч а ю щ е м у с я  м уни ц ипально й  услуги  по реализации иных, не освоенны х  им частей  
дополнительной  о бщ ер азви ваю щ ей  програм м ы  (в  сл учае  если О бразо вательная у сл уга  предусм атривает реализацию  части  
д ополнительной  о бщ ер азви ваю щ ей  програм м ы ), излагается в следую щ ей  редакции: «С вед ени я о Заказчи ке . О б учаю щ е м ся  
ук а зы ва ю тся  в заявлен ии  на зачисление  О б учаю щ е го ся  на о бучение  по П рограм м е, предоставленном  Заказчи ко м  при принятии  
(акц епте ) договора от «___ » _________ 20____ г. № _______. явл яю щ е м ся  неотъем лем ой ч а с тью  настоящ его  Договора».



Расчетный счет

 / ___________
(подпись) (Ф И О )



П]

от________________

Дополнительное соглашение 
но о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социаль 
ию деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей» в соо- 

социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере
от ________ № ____

г .________________________________________
(место заключения соглашения)

__________________ 20__г. № _________________________
ния соглашения) (номер соглашения)

(наименование органа местного самоуправления, утверждающего муниципальный социальный заказ на 
льных услуг в социальной сфере отнесенного к полномочиям органов местного самоуправления Болыиеигшнатовского муниципал 
ный социальный заказ)/наименование органа местного самоуправления, уполномоченного на формирование муниципального социа

получателю средств местного бюджета доведены лимиты бюджетных обязательств на п 
идическим лицам (за исключением муниципальных учреждений Большеигнатовского м> 
.ивидуальным предпринимателям в целях финансового обеспечения исполнения му 
:аказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с Федеральны 
юм (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг 

именуемый(ая) в дальнейшем "Уполномоченный орга

(наименование должности руководителя Уполномоченного органа или уполномоченного им лица)

_____________________________________________________ , действующего(ей)
ество (при наличии) руководителя Уполномоченного
ли уполномоченного им лица) '

(полож ение об органе местного
приказ или иной докум ент, уд остоверяю щ ий  полном очия)

Н Ы , И _____________________________________________________________________________________________
(наименование юридического лица (за

учреждений Большеигнатовского муниципального района)
наличии) индивидуального предпринимателя)

[альнейшем "Исполнитель услуг", в лице________________________

долж ности , а такж е  ф амилия, имя, отчество  (при  наличии ) лица, представляю щ его И сполнителя услуг , или уполном очен

__________________________________________________________________ , действующего(ей)
_____     г

(реквизиты учредительного документа юридического лица, 
свидетельства о государственной регистрации индивидуального 

предпринимателя или иной документ, удостоверяющий полномочия)

лые "Стороны", в соответствии с пунктом 6.3 Соглашения, о финансовом обеспечении затрат 
'ниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализация дог

сам оуправления,

исключением 
фамилия, имя от1



(текст пункта is новой редакции)

-ль пунктом следующего содержания:

(текст пункта)
III:
/нкт____________ изложить в следующей редакции:

текст пункта  в новой редакции)

мюлнить пунктом следующего содержания:
II

(текст пункта)

13деле IV:
/нкт__________________________________ изложить в следующей редакции:

текст пункта  в ноной редакции)

)полнить пунктом следующего содержания:
11

(текст пункта)

13деле V:
/нкт__________________________________ изложить в следующей редакции:

текст пункта  п новой редакции)

толнить пунктом следующего содержания:
и

( т е к с т  п у н к т а )

1зделе V I :
/нкт__________________________________ изложить в следующей редакции:

текст пункта  в новой редакции)

)полнить пунктом следующего содержания:
и

(текст пункта)

(ел V II изложить в следующей редакции:
"V II. Платежные реквизиты Сторон

и

и со к р а щ е н н о е  (п р и  н а л и ч и и ) н а и м е н о в а н и е
У  п о л н о м о ч е н н о I 'о о р га н а

П о л н о е  и со к р а щ е н н о е  (п р и  н а л и ч и и ) н а и м ен о ва н !



юму соглашению, которое является его неотъемлемой частью;
полнить приложением №  согласно приложению №  к настоящему Дополнительному
тся его неотъемлемой частью;
щее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Соглашения, 
пцее Дополнительное соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, имен 
)т имени каждой из Сторон, и действует до полного исполнения Сторонами своих об* 
оглашению.
я Соглашения, не затронутые настоящим Дополнительным соглашением, остаются неизменны 
аключительные положения по настоящему Дополнительному Соглашению:
1ящее Дополнительное соглашение заключено Сторонами в форме электронного документа в ' 
пленными квалифицированными электронными подписями лиц, имеющих право действовг 
>рон настоящего Дополнительного соглашения;

21

6. Подписи Сторон:

ращенное (при наличии) наименование Уполномоченного 
органа

Полное и сокращенное (при наличии) найм 
Исполнителя

/ /
эдпись) (Ф И О ) (подпись) (Ф И

При. 
к С

от

Дополнительное соглашение 
н соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных ^оказанием муниципальных услуг в 
;о направлению деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих программ для де' 
угветствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфер

о т " " №

г .___________________________________
(место заключения соглашения)

__________________ 20__г. № _________________________
ния соглашения) (номер соглашения)

(наименование органа местного самоуправления,
Утверждающего муниципальный социальный заказ на 

униципальных услуг в социальной сфере, отнесенного к полномочиям органов местного самоуправления (далее - муниципальный с о т  
заказ)/наименование органа местного самоуправления, уполномоченного на формирование муниципального социального заказа)

получателю средств местного бюджета доведены лимиты бюджетных обязательств на пре,



(р екви зи ты  учредительного  документа ю ридического лица, 
свидетельства  о государственной регистрации индивидуального 

предпринимателя или иной документ, удостоверяю щ ий п олном очия)

ш е "Стороны", в соответствии с

(д окум ент, предусм атриваю щ ий основание для расторжения С оглаш ения
(при наличии)

настоящее дополнительное соглашение ' о расторжении соглашения о финансовом обеспе 
оказанием муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельное™ 

ых общеразвивающих программ для детей» в соответствии с социальным сертификатом 
)й услуги в социальной сфере (далее - Соглашение).
ииение расторгается с даты вступления в силу настоящего дополнительного соглашения (

■яние расчетов на дату расторжения Соглашения:
Тжетное обязательство Уполномоченного органа исполнено в размере
< ;

(сум м а  прописью ) (код  К Б К )

гзательство Исполнителя услуг исполнено в размере  __________
ггствующем

(сум м а  прописью )

показателям объема оказания муниципальных услуг в социальной сфере, установлении 
оглашения;
|лномоченный орган в течение " " дней со дня расторжения Соглашения обязуете
[услуг сумму Субсидии в размере:___________________ (_____________________________) рублей22;

(сум м а п ро писью )

полнитель услуг в течение "__" дней со дня расторжения Соглашения обязует
к>му органу в местный бюджет сумму Субсидии в размере__________(______________________) р

(сум м а прописью )

1яы взаимных претензий друг к другу не имеют.
Еащее дополнительное соглашение вступает в силу с момента его подписания лицами, им 
'имени каждой из Сторон.
(гельства Сторон по Соглашению прекращаются с момента вступления в силу настоящего дс
£ исключением обязательств, предусмотренных пунктами_____________Соглашения-1, котор
после полного их исполнения.
вщее дополнительное соглашение заключено Сторонами в форме электронного документа 
(ценными квалифицированными- электронными подписями лиц, имеющих право действс 
рон настоящего дополнительного соглашения.
I 25

8. Платежные реквизиты Сторон

I  с о к р а щ е н н о е  (п р и  н а л и ч и и ) н а и м е н о в а н и е  
| • У п о л н о м о ч е н н о г о  о р ган а

П олное  и со к р а щ е н н о е  (п р и  н а л и ч и и ) н а и м ен о ва н

[Н аи м ен ован и е  И с п о л н и т е л я
!иолномочо*1ного органа)

(



Казначейский счет 
Лицевой счет

9. Подписи Сторон:

юе наименование Уполномоченного органа Сокращенное наименование
Исполнителя услуг

/ /
щись) (ФИО) (подпись) (ФИ'



от

Прил 
к С

(наименование органа местного самоуправления, 
утвердившего муниципальный социальный заказ на 
оказание муниципальных услуг в социальной сфере/ 

наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество 
(при наличии) индивидуального предпринимателя или 

физического лица - производителя товаров, работ, услуг)

УВЕД О М ЛЕН И Е 
о расторжении соглашения 

ом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере по нап( 
сти «реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей» в соответствии с соци 

сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере
от _________20__г. № _____

в одностороннем порядке

________ 20__г. между______ _________________________________ _____

■: местного самоуправления, утвердившего муниципальный социальный заказ на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, 
органа местного самоуправления, уполномоченного на формирование муниципального социального заказа)

в дальнейшем "Уполномоченный орган", и ___________________

щнческого лица (за исключением муниципальных учреждений муниципалы!*о образования), фамилия, имя, отчество (при наличии) гн
предпринимателя)

в дальнейшем "Исполнитель", было заключено
_______________________________________ № ________(далее - С оглашение).
зтетвии с пунктом(ами)________Соглашения Исполнитель должен был

1(>■дующие обязательства:_________________, ____________
ные обязательства Исполнителем не исполнены27.
етствии с пунктом 6.5 Соглашения Уполномоченный орган вправе в одностороннем порядке f

28случае_______________________________________________________________________________________
(причина расторжения Соглашения)

;тствии с пунктом 6.6 Соглашения Исполнитель вправе в одностороннем порядке расторгнуть Сс

(решение суда)

с вышеизложенным Уполномоченный орган извещает Исполнителя, что Соглашение на основа 
ражданского кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерат 
015, № 10, ст. 1412), части 1 статьи 24 Федерального закона от 13.07.2020 № 1 89-ФЗ "О госуд 
ом) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социалы-iqp 
Соглашения считается расторгнутым с момента подписания Уполномоченным органом 
; форме электронного документа СБИС ЭДО.


